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fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. XX s. Bakalářská práce.
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teoretickou a praktickou, tedy samotné výzkumné šetření. V teoretické části je

provedena analýza dostupné literatury a definice souvisejících pojmů. Věnuje se

specifikům pardubického regionu a cizincům zde žijícím. Popisuje činnost spolků a

organizací, které pomáhají cizincům při jejich integraci do české společnosti. Mapuje

výskyt xenofobních a rasistických nálad ve školských zařízeních Pardubického kraje a

subjekty, které působí v oblasti primární prevence. Samotné výzkumné šetření je

prováděno kvantitativní metodou ve formě dotazníků, na základě kterých je vyhodnocen

vztah českých obyvatel pardubického regionu k cizincům. Cílem této práce je zjistit

vztah českých obyvatel pardubického regionu k cizincům.
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Úvod

Důvodem mého rozhodnutí věnovat se v bakalářské práci tématu xenofobie

na Pardubicku byla skutečnost, že díky průmyslovému charakteru města s několika

velkými podniky a také mé profesi jsem se i já dostávala do častějšího kontaktu

s cizinci, kteří přicházejí do Pardubic, a to zejména za prací. Ve svém zaměstnání jsem

se setkávala s imigranty, kteří přestože žijí a pracují v Pardubickém regionu již roky,

neovládají český jazyk ani na takové úrovni, aby se dokázali domluvit na základních

věcech, a na jednání, která se týkají jejich záležitostí, přicházejí pouze s tlumočníkem.

Z mého pohledu pracovníka Finanční správy České republiky jsou zprostředkovateli

práce či agenturami, které jim na Pardubicku zprostředkovávají zaměstnání, nepravdivě

informováni o výhodách, které poskytují daňové zákony České republiky. Ty jim bývají

prezentovány jako bonusy poskytované zaměstnavatelem. Jejich neinformovanost a

neznalost pramení z toho, že informace si předávají imigranti mezi sebou, případně se

spoléhají na údaje, které jim sdělují náboroví pracovníci, často ještě před odjezdem

z jejich domovské země. Jednání s imigranty bývají složitá a často dochází

i k verbálnímu napadení. Tyto skutečnosti vedly k tomu, že se v okruhu mých

spolupracovníků začaly projevovat xenofobní nálady a postoje. Ve snaze dozvědět se

více o postojích obyvatelů Pardubicka jsem začala tuto problematiku zpracovávat.

Výsledkem jsou následující stránky. Doufám, že budou užitečné pro zjištění postojů

obyvatel Pardubicka k cizincům, kteří zde žijí a pracují.

V první části práce je provedena analýza dostupné literatury a definice

souvisejících pojmů. Věnuje se specifikům Pardubického regionu a cizincům, kteří zde

žijí. Mapuje činnost spolků a organizací, které pomáhají cizincům při jejich integraci

do české společnosti. Popisuje výskyt xenofobních a rasistických projevů ve školských

zařízeních Pardubického kraje a také subjekty, které provádějí primární prevenci.

První kapitola se věnuje osvětlení základních pojmů, toho co je to xenofobie,

z čeho vzniká a pramení a jaká jsou její rizika. Vymezuje pojem etnická menšina.

A také na xenofobii navazující jevy, jako je rasismus a extremismus. S tímto souvisí

i vysvětlení pojmu rasa.

Druhá kapitola vysvětluje pojmy majorita, minorita. Definuje pojem národnostní

menšina v souladu s platnou legislativou České republiky. Najdeme v ní polemiku
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nad tím, kdo je cizinec. S pomocí popsaného a výzkumů veřejného mínění v této

kapitole dochází k vymezení, koho vlastně lze za cizince považovat a jakými

národnostními skupinami se bude práce dále zabývat.

Kapitola třetí se zabývá specifickými znaky pardubického regionu. Seznamuje

s národností cizinců pobývajícími na Pardubicku. Obsahuje statistická data o počtu

jednotlivých skupin cizích státních příslušníků a vysvětluje jejich přítomnost.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány spolky, společnosti a státní instituce poskytující

imigrantům pomoc při integraci do společnosti. Jsou vymezeny aktivity těchto subjektů

a služby, které poskytují imigrantům.

Kapitola pátá se věnuje školským zařízením jako místu, kde probíhá primární

prevence xenofobie a rasismu. Pomocí Monitoringu prevence rizikového chování

v mateřských, základních a středních školách v Pardubickém kraji zjišťuje, zda se

xenofobní a rasistické nálady projevují i u nejmladších obyvatel pardubického regionu.

Specifikuje subjekty, které se prevencí ve školách zabývají a realizují ji.

Šestá kapitola popisuje projevy xenofobie a rasismu v pardubickém regionu.

Věnuje se extremisticky orientovaným organizacím. A také informacím, které

o cizincích zprostředkovávají regionální deníky.

Kapitola sedmá a také pomyslná druhá část práce je samotným výzkumným šetření

vztahu obyvatel pardubického regionu k cizincům. Zahrnuje definici cíle práce a

výchozí otázku. Následují jednotlivé výzkumné otázky a vyhodnocení výzkumu.

Obsaženy jsou i další zajímavé skutečnosti, které byly při vyhodnocování zjištěny.

12

1 Xenofobie

Hlavním pojmem, kterým se tato práce zabývá, je xenofobie. Slovo xenofobie

pochází z řečtiny a skládá se ze dvou částí: xénos znamenající cizí, příchozí či cizinec

a fobos značící strach, bázeň, úzkost. Xenofobie „je termín, se kterým přišli již antičtí

Řekové, aby mohli popsat bezděčný pocit nepřátelství k cizinci či člověku odlišnému“

(Fredrikson, 2003, str. 18).

Šišková (1998, str. 200) definuje xenofobii „jako strach z cizího“. Smolík (2008,

str. 78) ji definuje jako „chorobný odpor k cizincům a strach z nich“. Frištenská

(in Šišková, 1998, str. 12) uvádí, že „xenofobie je spojena s velmi silným

heterostereotypem (způsob posuzování jiných na základě tradice své vlastní etnické

či národnostní skupiny), a tím i autostereotypem (způsob posuzování své vlastní etnické

či národnostní skupiny)“.

Burjánek (2001, str. 78) pak definuje xenofobii jako „nedůvěru, odpor

až nepřátelství ke všemu cizímu, respektive všemu, co má původ mimo vlastní sociální

skupinu, národ, stát, ect.“ Upozorňuje také, že xenofobie nemusí být směřována pouze

vůči cizincům, ale i proti občanům vlastní země, kteří patří k odlišným etnickým

menšinám. Xenofobie má svou dynamiku a rozdílnou míru u každého jedince. Jevem

chorobným až patologickým se stává při dosažení určité míry „fobos“.

Jak uvádí Tesař (2007, str. 69) obecně lze konstatovat, že xenofobie je negativní

postoj vůči jiným, odlišným lidem, který je spojený s nedůvěrou a strachem. Tento

strach pramení z pocitu ohrožení těmi cizími a často bývá spojen s agresí. Xenofobie,

ale není specifická pouze pro lidský druh, je rozšířena i u jiných teritoriálních a

hierarchických druhů. Jedná se o prostředek obrany.

1.1 Předsudek

Co lze ale považovat za příčinu vzniku xenofobních nálad? Vznik xenofobie je

spojen s předsudky a stereotypy. Alan (in Šišková, 1998, str. 10) považuje předsudky

za nejdůležitější zdroj nedůvěry k cizímu. Uvádí, že „předsudky představují zvláštní

komplex v podstatě nezdůvodňovaných postojů a stanovisek, které si lidé osvojují docela

nenápadně pod vlivem prostředí, nebo je převezmou od nějaké „autority“.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98e%C4%8Dtina
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Předsudek je fixovaný, dopředu zformovaný postoj, obvykle negativní nebo

hostinní a zaměřený na určitou společenskou skupinu (Šišková, 1998, str. 199). Je to

názor, který máme ještě dříve, než jsme o věci začali přemýšlet, často negativní a

emociálně zabarvený.

Slovo je odvozeno od latinského prejudicium. V průběhu dob u něj došlo

k významovému posunu. Proměna měla tři fáze.

„

1. Ve starověku praejudicium znamenalo precedent – úsudek, který se opíral

o dřívější rozhodnutí a zkušenosti.

2. Později, v angličtině dostal tento výraz význam úsudku, který si člověk vytvoří

dřív, než náležitě prozkoumá a zváží fakta – úsudku předčasného, ukvapeného.

3. Nakonec dostal výraz také dnešní emociální nádech přízně či nepřízně, který

takový předčasný a nepodložený úsudek provází.

Nejkratší definice říká: „Předsudek znamená smýšlet o ostatních bez náležitého


[…]


k porozumění mezi těmito skupinami. Neschopnost domluvit se by mohla vést

k rozšíření negativních až xenofobiích postojů mezi obyvatelstvem.

V pořadí řebříčku oblíbenosti národností skončili na prvním místě Slováci a druhé

místo obsadili Vietnamci. Můžeme shledat, že platí heslo, že „xenofobie je strach

z neznámého“. Se Slováky máme společnou minulost a díky podobnosti jazyků
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nenarážíme na jazykovou bariéru. V případě druhého místa v oblíbenosti, které obsadili

Vietnamci, lze usuzovat, že se na jejich pozitivním vnímání projevila doba, kterou již

žijí v pardubickém regionu.
9
Mezi nejméně oblíbené národnosti pak patří Bulhaři a

Rumuni. Jsou to národnosti, které přicházejí do pardubického regionu za prací

až v několika posledních letech. Obyvatelé Pardubicka, tak ještě neměli šanci je blíže

poznat, zvyknout si na jejich přítomnost.

Tato práce se zabývá xenofobií na Pardubicku. V dotaznících, které byly skupině

respondentů předloženy, byly jednotlivé výroky postaveny tak, aby stanovisko zcela

souhlasím znamenalo negativní (xenofobní) postoj obyvatel Pardubicka k cizincům.

Odpovědí respondentů, že s výrokem zcela souhlasí (ve škálovém rozmezí č. 1) bylo

v celkových výsledcích 12%, odpovědí ve škálovém rozmezí č. 2 bylo v celkových

výsledcích 13%, odpovědí ve škálovém rozmezí č. 3 bylo v celkových výsledcích 17%,

odpovědí ve škálovém rozmezí č. 4 bylo v celkových výsledcích 19%, odpovědí

ve škálovém rozmezí č. 5 bylo v celkových výsledcích 17% a odpovědí, že s výrokem

zcela nesouhlasí (ve škálovém rozmezí č. 6) bylo v celkových výsledcích 22%. Jako

autor mohu konstatovat, že vztah oslovených obyvatel pardubického regionu vůči

soužití s uvedenými skupinami cizinců není negativní. V případě xenofobního postoje

obyvatel pardubického regionu, by odpovědi respondentů, že s výroky zcela souhlasí,

musely být zastoupeny ve výzkumu větší měrou. Celkové výsledky výzkumu

neprokázaly xenofobní postoj obyvatel Pardubicka k cizincům. Mohu konstatovat, že

tato práce zjistila vztah českých obyvatel Pardubicka k cizincům, cíl práce byl splněn.

9
Viz kapitola 3 Pardubický region.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové, Pedagogické fakulty, oboru Sociální

patologie a prevence. Ráda bych Vás požádala o pomoc při výzkumu, který

zpracovávám v rámci své bakalářské práce. K jeho realizaci je potřeba vyplnit tento

dotazník. Otázky se týkají cizinců žijících na Pardubicku. Cizincem mám na mysli

občana cizího státu, který se na území Pardubického regionu zdržuje trvale nebo

dočasně (tzn. dotazník se netýká romské minority) a patří mezi národnostní skupiny,

které jsou v Pardubickém regionu zastoupeny nejpočetněji. Jedná se o tyto národnostní

skupiny (řazeno abecedně): Bulhaři, Mongolové, Rumuni, Slováci, Ukrajinci,

Vietnamci.

V dotazníku jsou Vám předloženy výroky, u kterých máte na výběr z šesti možností

s tím, že číslo 1 znamená, že s výrokem zcela souhlasíte až po číslo 6, které znamená, že

s výrokem zcela nesouhlasíte. Dotazník je zcela anonymní. Vybranou odpověď, prosím,

zakroužkujte. Děkuji za Váš čas.

Lucie Bělohlavová

Bydlíte v Pardubickém regionu (okrese)? Ano

Ne (Pokud jste odpověděl(a) Ne, dále

dotazník nevyplňujte. Děkuji.)

Jaký je Váš věk?: ……………….

Jste žena

muž

Nejvyšší dosažené vzdělání: základní, vyučen

středoškolské, vysokoškolské

Vadí mi, když potkávám cizince na ulici.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

1. Vadí mi, když potkávám cizince v obchodech.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

2. Vadí mi, když potkávám cizince v restauračních zařízeních.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

3. Vadilo by mi mít cizince za sousedy.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

4. Vadilo by mi mít cizince za spolupracovníky.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

5. Cizince bych ve své firmě nezaměstnal.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

6. Cizinci berou práci českým občanům.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

7. U cizinců mi vadí jejich neznalost českého jazyka.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

8. Vadilo by mi, kdyby děti cizinců chodily do školy s mými dětmi.

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

9. Vadilo by mi, kdyby si moje dítě chtělo vzít cizince za manžela (manželku).

zcela souhlasím zcela nesouhlasím

1 2 3 4 5 6

10. Uvedené národnosti seřaďte v žebříčku obliby od 1 do 6 (1 nejvíce oblíbená,

6 nejméně oblíbená).

Bulhaři

Mongolové

Rumuni

Slováci

Ukrajinci

Vietnamci

Toto byla poslední otázka.

Děkuji za spolupráci!