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Struktura práce:. V teoretické části je provedena analýza dostupné literatury a definice souvisejících pojmů
včetně specifik pardubického regionu a cizincům zde žijícím. Popisuje činnost spolků a organizací, které
pomáhají cizincům při jejich integraci do české společnosti. Mapuje výskyt xenofobních a rasistických nálad ve
školských zařízeních Pardubického kraje a subjekty, které působí v oblasti primární prevence.

Téma práce: Interpretace xenofobie a projevy nesnášenlivosti vůči cizincům na Pardubicku. Zjištění postojů

vybraných obyvatel pardubického regionu k cizincům.

Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje

nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Výzkumné šetření je provedeno kvantitativní metodou ve formě dotazníků, na jejichž

základě je vyhodnocen vztah vybraných obyvatel pardubického regionu k cizincům

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko 1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Klíčovým textem k problematice rasových problémů byla publikace Rasa a historie od C.L. Strausse, která není

zmíněná. Jaký zásadně změněný náhled k problematice rasy přinesla?

2. Autorka pozměnila na několika místech textu jméno Allporta na Aport ( str. 13)

3. Je škoda, že autorka v jednotlivých otázkách šetření místo variability postojů k různým národnostem použila

obecné stanovisko „ postoj k cizincům“. Závěrečné rozlišení nedalo respondentům také možnosti určit i jiné

národnosti, s nimiž se v životě setkávali a setkávají, ev. mají o nich jisté apriorní představy.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.
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